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Llstonsko uavírlo mír s Ruskem Str ďitl
ili liké lt I

prv
lltit II liMIIIII VCHYSTÁ SE VÁLKA PROTI NIKOTINU?

tm rM i svi lei včku ftdebral

Brit)tiii p mimsiom v Mrk
leíiné linko seiliniiAi tdetý Mlldení

ifnl f i?ni idix)ii' pujifluánl
kterým !#ein ol s lie H)'rt)tl p''"neéném lo počtu padala by iui v

thcm Aithiua Cle

velanda a YYiUoUj bli kefatelt

1'alnáet tii blo 4iifH

'k hi pviodu jelt n is k bo
lili okolnost e je trtimlui dam jeř
v koními ri?ar t mají ralíhciu

tli ikotíkt ho Scít ikotko irk hi"
Odhaduje se Je v poledliÍh

a dva liolsndskéliodvanácti lnř'rVi W'řMii bvlo
Deset presiď tilů n-- akndedo Cíny pít hilliouů cÍ{raťet"Síaii- -

štika vývou riparet do Cíny uka

zuje že spotřeba amerických ei

ANI ještě nedoiněki tvquipin

jxtřŮHtaiky lefndnkový-iii- i

11 jíl roinúit la se ryvUoMt ble-

sku iprúva ol Palm Readí už t

Sřjitlí a 01 Ios Atíelř-- í k Ann

Harbor a oj NVw Orleansu po De

lroit Je populární dáma e jtiiliiii'-dlým- i

h railoutlýini ťiíory w rtiAmtl

millionům svých ctitelů a otroků

jako princezna Nikotinu je urče-n- a

aby Málu se průvodkyní Ječ
minkovou do Žerné Zuomnění
Tak rošítetia je tuto povést že

podnikavá chiciijrská ilivku Lucy
Oastonovú' oznámila svoji kandi

oft'tst ! h- lodi o 1 In li t clltell

imtj soiihe de lifatitiir pěli
ItMech cli lodii i iiiieri
té l"píle jed vtíni malý íájm
o rákoiiy a vi' e ču! věnoval po
litickému hospodářství literami
a historii

V letech sedmdesátých vyvstb
silné demokratické hnutí ve Švéd-sk- u

a brzy vzrostlo na silnou

"Yerduuí" ku klert

Biaiititig se připojil Seznámil s?

s radikálními skandinávskými

ipisovateli zvláště (ieorge Bran- -

garef v říši copatých synů stoupá
každého roku zvlášiě od té doby
co byly přijaty tam přísné yá kó

mickťho vzdělání Bli ť: ab-ingto- n

lackoii Van Bureii Tv
br Killinore limoln Inhnstii

(levcand a Mckinley
Devatenáct presidentů bylo

právníky v době svého zvolení

Washington a YYilliam ll-iir-

Harrison byli jedinými farmář 1

řvoleiiýini do úřadu
—

Náboženské vyznání presidentů
značně se různilo Osm bvlo cpi- -

ny proti používání opia u jiných
podobných dropů — (flua j stá-

lou u spolehlivou ndhératelkou 1111- -

' "' "0+" 't '
' '""fri--i i ř3s - :- --

:L 'šich cigaret a nepochybně bud" jí
děsem a dopisoval si tiiké s Kar

i v budoucnosti protože Evropa
lem Marxem vůdcem niodernih

s námi na Dálném Východě kon
socialistického hnutí Také se do-

stal do styku s ruskými nihilistyl
Ttirgeiičvovv školy a vítal za

iiWitUiAWiWkui! J skopíilu vtvři tmitariáni sedru
kurovat! nemůže vzhledem k to
mu že sama nestačí vy robit i to
lik aby vyhověla poptávce presbyteriáňiú dva členy reformo-

vané církve liola lidské čtvii mé- -

--- "- v - „

Estonští delegáti v konferenci delegáty sovčiské vlády ruské
v Dorpatu kde podepsán byl mír Estonskem a sovětským Huškem

vraždění eura Alexandra Druhé

Spotřeba doutníků kuřlavého thodisté jeden hlásil se k církvi ho JURO cervaiiKy nove dony pri
ruskou říšikdy je již tak-mál- jiných rudo-- 1 smrcen Kusy a jejich mrtvolv při- - učenníkú a ji den bvl liberálem

Opustil rpsalskou universituGaifield hlásil se k církvi uěeft- -stí pro člověka vuany ku ramenum větrníků a
aniž by byl dokončil některý z je

i i
kozáci koleni nich jásali nad svým

jich kursu a soiyanisovai soukio- -

STARÁ PARI2 vítězstvím Na výšinách Mont

daturu za úrml presidentky Spo-

jených Států na platformě zákazu

tabáku Časopisy píšou o možno-s- t

i takové kampaně a uvažují o

tom do jnk míry setkala by se

s úspěcheni Většinu jich soudí že

by úspěch nciněld neboť oddaných
otroků princezny Nikotiny je mno-

hem více neli bylo poddaných
krále Ječmínka
Není tak snadnou věcí vyhubit!

kuřáky jako pijáky Mnohé ame-

rické státy zahájily v minulosti

boj proti cigaretám ale velkého

výsledku nedocílily Před několi-

ka lety stát Knnsnx přijal zákon

kterým zakázán byl prodej ciga-

ret a prodej doutníku a tabáku
méně než 21 rok starým —

Texas také před několika roky
rozhodl že cigarety a tabák vše-- i

nioii školu kde mčbi se lidem 'martre komniuuardi v roce 1S71
POMALU MIZÍ

níků a Jacksou byl liberálem Van

Rurcn a Roosevelt patřili k re-

formované holandské církvi Oba

Adaueové Pillmnre a Taft byli

nnitariáiiy Některé autority tvr-

dí že Andrew Johnson nehlásil se

obecných škol dostat i příležitostizřídili první svou baštu u odtud
zřídili nrvní svou baštu a odtud

a žvýkacího tabáku nestoupla to-

lik ve Spojených Státech za po-

sledních deset roků jako spotřebu
cigaret V posledním roce zboto-ven- o

bylo ve Spojených Státech
celkem 7901 01582:1 doutníků —

Před desíti roky bylo jich vyro-
beno celkem 77107!H474 To na-

značuje tomu že poptávka po
doutnících nestoupala tak 'jako
poptávka po cigaretách Všeobec-

ně se přiznává že poptávka po ci-

garetách --stoupla hlavně od uza-

vření příměří což nasvědčuje to-m- ti

že mladí naši lidé naučili se

lnu PařížMONTMAlTRE malebný a hi

storický distrikt Paříže milo Pahorek Montmartre učiněn byl
vaný umělci básníky spisovateli

k žádné církvi ale jeho manželka

patřila do methodistické kongre-

gace
Osm presidentu narodilo se ve

nesmrtelným četnými malíři bás-

níky a spisovateli minulých i ny

k nabytí vyššího vzdělaní Skobi

tato byla později nazývána "ru-

dou universitou''
V dvacátém čtvrtém roce svého

věku vstoupil Braní inp do socia-

listické strany a za dva roky po
té v roce 1886 stal se redakto-- "

rem Soeialdemokraten čelného

socialistického časopisu
i n-j í :„i:„:i'„

a turisty rychle podléhá pochodu

pokroku a za krátko ani jediná ze nějších dob Spisovatelé básníci
Wirginii — Washington Jeffer- -starých a známých budov jež jsou hudebníci malíři a herci nachá

ve spojení se vzpomínkami na do

bu romance nezůstane Po celém

zeli tu vždy dostatek podnětů ku

svým dílům — v těchto zvláštních

starožitných krčmách a jídelnách
ho druhu mládeži neslouží ke zdra-

ví a nřiial zákon kterým zakazo- - světe známy Moulni Redet jedna
jimž dostalo se přepodivnýehposledních zábavních místnosti

této čtvrti bude co nejdříve
vul se prodej eijíaret a tabáku ho-

chům méně než 16 roku starým jmen Kdo by neznal aspoň z li

MM 1 Vil teraturv francouzské krčmu "V
černé kočky" a "Kabaret u vra

zbourána u na jejím mí tě zbudo-

vány budou moderní činžáky —

Moulin Rouge zničen byl požárem

před několika lety Zbude jenom

zedníků!" Montmartre byl domé-

nou pařížské bohémy ('znaní

v znacne míre Koním cigarety na

vojně

V roce minulém bylo dáno do

trhu tabáku ke kouření žvýkání a

šňupání celkem 4970799'JO liber
Před desíti roky roční produkce
byla 43135 4910 liber V roce 1917

pěstoval se tabák ve Spojených
Státech na 1446000 aktech o

bylo celkem U9r4"ilO00
liber z akru Nejvíce tabák je pč-lib- er

z akru ejvíee tabák je pě-

stován v Kentucky kde na 474- -

lake Nebraska přijala pnut lety
zákon zakazující prodej cigaret
ale nikdo tento zákon nevymáhal
a nikdo také nezachovával a z to-

ho důvodu poslední zákonodárná

prodej cigaret znovu uzákonila

SKU lvl prvilllll soeiujiMienvu
členem poslanecké švédské sně- -

movny Poprvé zvolen poslancem
v r 1896 a od té dobp slouží v

zákonodárně nepřetržité Od roku
1908 byl redaktorem socialistické-

ho měsíčníku Tiden jehož byl

hlavním přispěvatelem po řadu

let

Brantinjí poslán byl do vězeni

pětkráte či šestkráte pro politickA

přečiny Posledně poslán byl do

vězení ve spojeni se švédskou ge-

nerální stávkou před jedenácti le- - '

ty Od té doby nebyl proliásledo- -

neuznaní umělci se zde scházeliMoulin de Oalette z trojice pro

son Madison Monroe William

Henry Harrison Tvler Tavlor a

Wilson

Sest presidentů pocházelo z

Ohia — Grant llayes fíarfield

Benjamin Harrison McKinlev a

Taft
Buehanan a Cleveland byli je-

dinými starými mládenci kteří
zvoleni byli do úřadu president-skéh- o

Cleveland oženil se během

své první lhůty kdežto Buehanan
zůsťil svoboden do smrti

Liiícolíi Oarfield a MeKinley
byli zavražtlěni během svého

Dick LaAvrenee barvíř domů

pokusil se usinrtiti Andrew J a ck-so-

v kapitolu v roce 1835 Kule

ale jiresidetita nezasáhla' Roose-

velt' po dosloužení druhé lhůty

slulých zábavních místností a zi
krátko snad i tento stane se obětí

modcrnisnjíci horečky a s ním 'na

Básníci přišli sem získati inspira-
ce pro svá díla a mnozí z nich sla-l- i

se později slavnými Z mno
stanovivši jenom poplatek za do-

volení k prodeji tabáku

Americké legislatury nebyly vždy zmizí "duch starého Mont-

martre Parnassii pařížské bohé
hých zlatých snů ovšem zůstal ta

ké jenom vrak Montmartre mí

slavnou historii poněvadž neodlu
však jedinými" ěiniteli kteří xna- -

myžili se obmeziti spotřebu tabáku

KvropStí potentáti vydávali před Čitelně je spojen mně

dávnými lety zákony proti kuřá-

kům mnohem přísnější ale málo

Min jo o sujc míii - -

niuj k ii

částečně z té příčiny že socialisti- -

cká strana nabyla moci a částeč-

ně též z té příčiny že Švédsko

druhdy junkerský stát pruského

(XH) akrech získáno bylo 4'J6GOO-00- 0

liber tabáku Na druhém mí-

stě nalézá se stát Nonh Carolina
kde na 32á0O0 akrů vypěstováno
bylo 2047fi0000 liber 'tabáku Třetí

místo zaujímá stát Virginia
kde na 185000 akrů získáno bvlo
129500000 liber tabáku Značně

pěstuje se tabák také ve státech
Ohio Tennessee South Carolina
Wiseonsin Pennsylvania Mary-lan- d

a Connecticut" V ostatních

postřelen byl v Mihvaukee

William Henry Harrison byl typu byl zdemokratisovan

nejstarším a Roosevelt nejmlad- -

ním Francie minulých dnů '

Od roku 1635 dva staré mlýny
farma byly majetkem rodiny

Debrayovy Rodina tato byla ne-

obyčejně bohatá ale zchudla po-

někud za francouzské revoluce—

Majitelem pozemku těchto je do-

sud potoinek této rodiny Je nyní
v proudu linutí za účelem zacho:
vání Dubrayových zahrad a zříze-

ní 7 nich veřejného parku Nepo-

chybně o tak stane a park tento

zůstane poslední vzpomínkou na

slavné dny starého Montmartre

PAVUČINAším presidentem První byl 63 ro

ků stár a posléze jmenovaný 42

roky v době kdy ujali se úřadu TWA1N známý ameri- -

MlMát ech amerických tabák nepě presidentského Harrison byl ot
k humorista v dnech své

cem nejčetuější rodiny maje šest

hochů a čtyři děvčata Ruther-for- d

B Ilaýes nalézal se na místě

to pomáhalo Horlili proti kouře-

ní také výmluvní kazatelé ale tím

jenom přilévali oleje do ohně ne-

boť kuřáků Htále přibývalo a zdá-(- o

se že každý zákaz a každý zá-

kou proti kouření oddané sluhy

princezny Nikotiny jenonl roz-

množuje
Před objevením Ameriky tabák

v Evropě nebyl znám ale jeho

známost se rychle po té rozšířila

Tc tomu asi H00 let co kutiření

se rozšířilo na všechny země a pod-

maňovalo si rychle i takové země

kam známost o tabáku dostala se

opožděně Dnes snad není ani je-

diné země na světě kde by se ne-

kouřilo Kouří se v Americe Ev-

ropě Asii Africe i Austrálii Snad

'jsou ještě někde v Africe anebo

ve vnitru Austrálie nějaká lidská

nlemena do jichž krajin nesla

stuje se v tak značné míře

Kentucky a North Carolina vy-

pěstují nejvíce taháku v zemi ale

v Connccticuttu a PeYmsylvauii
získává se nejvíce liber tabáku z

akru V roce 1879 pěstoval se ta-

bák jenom na 638841 akru Cel

druhém se sedmi syny a jednou
dcerou'

Zábavní tyto místnosti pojme

novány bjly podle svých větrníků

Nebyly to budovy nikterak krýs
né ale útulné a vždy bývalo tu

veselo tak že netoliko bohéma pa-

řížská' ale i občanstvo a turisté
sem rádi zacházeli aby tu zapo-

mněli na denní trudy a starosti
Mnntmartre v historii Paříže po-vžd- y

hrálo důležitou rolli Krva-

vé bitky v minulých dobách svá-

děny byly na pahorku a jeho oko-

lí Když Henry Čtvrtý obléhal Pa-

říž rozbil svůj tábor na výšinách
Mnntmartre a sám usadil se v klá-

šteře Benediktinů jichž starožit-

ný kostel St Pierrc stojí doud
ve stínu nejnovějšího pařížského
chrámu velké basiliky Svatého

Srdce

Revoluce natropila mnoho škod

v starožitném Montmartre Klá-

šter byl zničen jeptišky rozehná-

ny a abatyše popravena V roce

1814 když spojenci pochodovali
na Paříž na těchto pahorcích tři
bratři Debrayové v jichž majet-
ku mlýny nalézaly se' po stal"tí

postavili se na odpor ruským ve-

třelcům na odpor lak odvážný a

tak beznadějný jako bitva u Ther-mopy- l

Jeden po druhém byl n- -

Washington Madison JaeksonO AMERICKÝCH
v' PRESIDENTECH a rolk neměli děti

John Adams Thomas Jcffersonkem tehdy vypěstováno bylo 472- -

mužů kteří

mladosti byl redaktorem venkov-

ského časopisu v Missonri Pověr-

čivý odběratel mu jednou dopsal
že nalezl pavouka ve svém časo-

pise a tázal se je-l- i to špatné
anebo dobré znamení MarkTwain

uveřejnil následující odpověď v

časopise :

"Starému odběrateli: Nález pa-

vouka v časopise není pro vás ani

špatným ani dobrým znamením

Tento pavouk toliko prohlížel si

časopis aby zjistil který obchod-

ník neoznamuje tak aby mohl jiti
do tohoto obchodu íitkati pavu-

činu přes dvéře a žiti tu životem

nerušeného klidu po Všechny ča- -

a James Monroe zemřeli ve výročí
prohlášení americké svobody dne

DVACÍTI SED3Z se stali presidenty rspojenycn

661157 liber tabáku čili průměr-
ně liber z akru Dnes stát

Kentucky vypěstuje téměř tolik

tabáku sám co v roce 1879 vypě

července

Pátek je šťastným dnem pro
presidenta Wilsona a třináctkastováno bylo v celých Spojených

Státech šťastnou číslicí Ve jméně Wood- -

vila vjezd princezna Xikotina ale
nnv Wilson' je třináct písmen

Nepochybně nepřátelé kuřáků

Států otcové čtrnácti byli farmá-

ři tří kazatelé dvou právníci tří
obchodníci jednoho továrník že-

leza jednoho koželuh jednoho
konstebl jednoho státník a jed-

noho sudí ' Z hořejšího výkazu
možno soudit že synové farmářů

mají nejlcpší příležitost stát i so

obyvateli Bílého domu

Posledním z farmářských synů

ŠVÉDSKÝ PREMIÉR

BRANTINflTTJALMAR now
Dal jí morfínové pilulky Pan

0eo Seott z Youngstown Alta

píše: "Když můj otec před dvěmaRozřešil otázkiťpřistání aeroplanu
roky 'zemřel náš lékař mi řekl že

matka nevydrží přes tři měsíce—
mhiéiiii ¥

následkem žaludeční rakoviny

Aby ulevil její hrozné bolesti dal

mnoho jich není Nebude to tane

dlouho trvat a nebude takových

"nepodmaněných" krajin vůbec

Všeobecně se přiznává že kuřá-

ků je stále více Nikdo si nedo-

vede ani náležitě představit lo

jaké míry vyvinula se tabáková

industrie ve Spojených Státech v

posledních několika letech Zaji-

sté vás překvapí když zvíte že v

posledním roce ve Spojených Stá-

tech vyrobeno bylo tolik cigaret

že dal by se otočití jimi svět ko-

lem rovníku 75-krá-
te kdyby polo-

ženy byly podle nebe a ještě by

nám jich hezká hromádka zbyla

Utvořily by linii 18939:19 mil

dlouhou Cigarety stávají se Htále

populárnějšími jak nasvědčují

tomu zprávy z továren jich výro-

bou se zaměstnávajících Před de-

síti lety vyrobeno bylo ve Spoje

jí morfínové pilulky Jeden pří
tel ze Severní Dakoty jenž nás

navštívil poradil jí ' by vzala

Dra Petra Iloboko a poslal jí ně

co tohoto lékir Když užívala Ilo

- švédský premiér je vůdcem

socialistické strany jež měla nř

patrný počet příslušníků kdyi
Branting připojil se k ní v roe"
1884 ale dnes je nejsiluější ze 'tří

politických stran ve Švédsku

nečiní dojem dělnického

vůdce Spíše podobá se Marému
bankéři a továrníku Je vysoký
širokopleeí a uhlazeného chování
Satí se pěkně a jeho vystupování
vždy vyznačuje se důstojností
Branting nepochází z rodiny ni

kterak radikální Jeho otec ktc

rý byl profesorem medicíny v lé

kařském institutu v Stockholmu

byl konservativcem každým cou-

lem Jeho matka pocházela z

šlechtické rodiny a přirozená její
náhledy byly přísně konservti
ní — r :''(Jeho matka byla tak vzdálena

demokratických proudů že trval i

ha tom aby Hjalmar navštěvoval
soukromou školu pastora Brcsko-w- a

kde byl jeho spolužákem pří

budou poukazovati hlavně k to-

mu že pěstění tabáku na tak roz-

sáhlých úrodných pozemcích jest
hospodářskou škodou Budou lí-či-

ti

krásnými slovy jaké množ-

ství různých potravin mohlo by

být i Vypěstováno na těchto po-

zemcích a jaké hospodářské pos-leu- í

země by to znamenalo fteč-níc-
i

budou tvrditi že úroda z po-

zemku těchto dnes slouží ku pro-

spěchu jenom kuřákům kdežto

chleboviny na těchto pozemcích

vypěstěné sloužily by ku prospě-
chu a užitku veškerého obyvatel-
stva A nepochybně také nezapo-
menou na skutečnost že 55000-00- 0

liber cukru ročně se spotřebu-

je při výrobě tabáku ku žvýkání
Tímto argumentem zajisté ziskují
si Hfdee mnohé hospodyně která
má značné potíže zakonpíti si ny-

ní několik liber cukru

Avšak jakkoliv silná kampaň

proti tabáku nebude míti valných
výsledků V Cechách po válce ne-

bylo téměř tabáku a kuřáci prcce
zůstalí Tito kuřáci spokojili se

prozatímně aspoň bukovým listím
ale dýmce vé zůstali věrni přes
vieehny zloby osudu Zajisté by-l- o

by tomu tak také ve Spojených
Státech' Nebude-l- i tabáku bu-

dou se kouři4í všemožné náhraž-

ky a kpnííti se přece' jenom bu-

de Kuřák zůstane kuřákem až

do smrti a dýmka taue se mu mi-

lejší společnicí v podzimu života

boko po tři dny bolesti zmizely a

ona přibírala rychle na síle Ko-

ná nyní-sVoj- i domácí práci a jest
velice čilou ženou přes to že jest
již sedmdesát čtyři roky stará
Iloboko jest opravdu'' báječným
prostředkem" —í lesí li v tomto

případu určil lékař správnou dia-

gnosu nevíme' — Vyrabitclé"
Ho-bok- a

netvrdí že jejích lék jV zvfá-šl- ě

pro rakovinu uicihéně v

případech'' jstko výše
ale tvrdí íe tento sta-i'- V

obyčejný bylinný-- ' přóďéedek
má úspěfiný účinek řiti ]žWólbí or-

gány Neprodává se jf lékárnáeh
íile jest

t

dodáván liďcíii '
přínio

zvláštními jednateli Prtí podrob-
nosti' pište na I)r Petéř Fahrnéy

Sorm' Co 4
2501 Washington

P] v&ufílýwM II
' '' '

ných Státech ročně pět billionu ci-

garet kdežto v roce minulem vý-

roba stoupla na čtyřicet šest bil-lion- d

a je naděje že bude stoupat

každého dalšího rokíi

fo znamená že ve Spojených

Štítech vyrobeno bylo více juk

200 cigaret na každého muže v ze-

mí více jak 20 roků starého Ta-

kových mužů se odhaduje ve Spo-

jených Státech 82000000 Netou-

že se ovšem říci i každý muž vy-

kouří tolik cigaret neboť mnoho

íính wveze ze Spojených Stá--

tomný král švédský Gustav

Pnu S r X '
' S'

Brantínp' jednou ve veselé chvilce

vypravoval spisovateli Henrik i

Ibsenovi jak h Gustavem' mívá!

pračky a že pravidelně nad bít i

zvítězil
' -- ' ''i

'AI t

tů do ciziny liiavno na umný y
diod kde hlavně Čína si naše

oblíbili Také (nud v ko- -

Na této sfukromé škole' se lljal
rrinrovi mnoh6 nelíbilo V"

''Oyroeojiícr" nový: stroj Henry A Berliuera který umožňuje

aeroplnnu aby m zvedl anebo přistál tis malé rozloze" ' !


